
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ    

ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА      
  

ППРРИИККААЗЗ  

  

0044..0022..22002255      №№  6699  

гг..  ККооввддоорр  

  

ОО  ппррооввееддееннииии  ммууннииццииппааллььнноойй  ккооннккууррсснноо--ииггррооввоойй  ппррооггррааммммыы  

ддлляя  ооббууччааюющщииххссяя  ннааччааллььнныыхх  ккллаассссоовв    

ооббщщееооббррааззооввааттееллььнныыхх  ооррггааннииззаацциийй  ККооввддооррссккооггоо  ммууннииццииппааллььннооггоо  ооккррууггаа  

««ТТяяжжееллоо  вв  ууччееннииии  ––  ллееггккоо  вв  ббооюю»»,,    

ппррииууррооччеенннноойй  ккоо  ДДннюю  ззаащщииттннииккаа  ООттееччеессттвваа  

  

  В соответствии с планом работы МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа в рамках мероприятий, приуроченных к 

празднованию Дня защитника Отечества, а также в целях воспитания 

гражданственности и патриотизма у порастающего поколения, популяризации 

Всероссийского военно-патриотического общественного движения 

«ЮНАРМИЯ» п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 13 февраля 2025 года муниципальную конкурсно-игровую 

программу для обучающихся начальных классов общеобразовательных 

организаций Ковдорского муниципального округа «Тяжело в учении – легко в 

бою», приуроченную ко Дню защитника Отечества (далее – Мероприятие). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении Мероприятия (Приложение № 1). 

2.2. Состав организационного комитета по проведению Мероприятия 

(Приложения № 2). 

3.Назначить руководителем по подготовке и проведению Мероприятия 

Лазареву Л.А., ведущего специалиста МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа. 

4. Руководителям образовательных организаций (Колупова И.В., 

Ермачкова О.И., Кирилёва О.А.) организовать участие обучающихся 3-х 

классов в Мероприятии в соответствии с Положением. 

 5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

ННааччааллььнниикк  ММККУУ    

УУппррааввллееннииее  ооббррааззоовваанниияя  

ККооввддооррссккооггоо  ммууннииццииппааллььннооггоо  ооккррууггаа                                                                              ИИ..АА..    ТТррееннииннаа  

  

  

  



Приложение 1 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 04.02.2025 г. №69 

 

    ППООЛЛООЖЖЕЕННИИЕЕ  

оо  ппррооввееддееннииии  ммууннииццииппааллььнноойй ккооннккууррсснноо--ииггррооввоойй  ппррооггррааммммыы  

ддлляя  ооббууччааюющщииххссяя  ннааччааллььнныыхх  ккллаассссоовв    

ооббщщееооббррааззооввааттееллььнныыхх  ооррггааннииззаацциийй  ККооввддооррссккооггоо  ммууннииццииппааллььннооггоо  ооккррууггаа  

««ТТяяжжееллоо  вв  ууччееннииии  ––  ллееггккоо  вв  ббооюю»»,,    

ппррииууррооччеенннноойй  ккоо  ДДннюю  ззаащщииттннииккаа  ООттееччеессттвваа  

  

II..  ООббщщииее  ппооллоожжеенниияя..  

 Целью проведения Мероприятия является воспитание в подрастающем 

поколении гражданственности и патриотизма, а также популяризация 

Всероссийского военно-патриотического общественного движения 

«ЮНАРМИЯ».  

IIII..  ВВррееммяя  ии  ммеессттоо  ппррооввееддеенниияя.. 
Мероприятие проводится 13 февраля 2025 года в спортивном зале МБОУ 

СОШ № 1 в 14:00 

IIIIII..  УУччаассттннииккии  ММееррооппрриияяттиияя.. 
В Мероприятии принимают участие сборные команды мальчиков и 

девочек общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального 

округа, обучающиеся 3-х классов. 

Состав команды – 10 человек (5 девочек, 5 мальчиков). 

К участию в Мероприятии допускаются команды, сформированные из 

обучающихся одного класса. 

Руководители команд обязаны быть на Мероприятии. 

IIVV..  ППррооггррааммммаа  ММееррооппрриияяттиияя..  

11..  ППррииввееттссттввииее..  

  ККаажжддааяя  ккооммааннддаа  ппррееддссттааввлляяеетт  ссввооее  ннааззввааннииее  ии  ррееччёёввккуу.. ННееооббххооддииммоо  

ннааллииччииее  уу  ккооммааннддыы  ееддиинноойй  ффооррммыы..  

2. Разминка «Самый умный»   

 Конкурс предполагает быстрый ответ на короткий вопрос из разных 

дисциплин (на сообразительность). За каждый правильный ответ команда 

получает жетон. Побеждает команда, набравшая наибольшее количество 

жетонов. 

3. Конкурс «Болото» 

 Каждый участник команды прыгает с «кочки» (листочки) на «кочку», не 

наступая мимо, попадая в «болото». 

4. Конкурс «Готовим технику» 

 От каждой команды вызываются по одному участнику. Они должны 

будут маркером на прикрепленном к доске листе как можно быстрее 

нарисовать тот предмет, который им тихонько шепнет ведущий. Та команда, 

которая первой отгадает, что именно рисует их участник, выигрывает.  



Показательные выступления курсантов военно-патриотического клуба 

«Граница» 

5. Задание от юнармейцев «Сборка автомата» 

6. Конкурс «Сообщение от связиста» 

 Хорошая память крайне необходима любому солдату. От связистки 

получено сообщение. Каждой команде по очереди зачитываются тема, на 

которую они должны придумать слова. Затем каждый последующий участник 

повторяет предыдущее слово и добавляет свое.  

7. Конкурс «Отчаянные снайперы» 

 На середину зала кладется обруч. Каждый участник должен попасть в 

обруч каким-либо предметом. Выигрывает та команда, у которой предметов 

окажется больше.  

8. Конкурс «Армейская кухня» 

 Каждая команда получает название блюда, которое ей необходимо 

приготовить из набора продуктов (овощи, фрукты). Дополнительно назвать как 

можно больше блюд из какого-либо овоща или фрукта. 

9. Конкурс «Военный рюкзак» 

 Каждой команде за 5 минут необходимо подготовить определенный 

список предметов.  

10. Конкурс «Заминированное поле» 

 Участникам предстоит пройти через заминированное поле и не 

подорваться. Игроки с завязанными глазами должны обойти 8 мин (кеглей или 

пластиковых бутылок). Побеждает команда, ребята из которой задели меньше 

всего мин. 

VV..  ППооддввееддееннииее  ииттооггоовв..  

Победители и призёры Мероприятия среди команд определяются по 

наибольшей сумме очков, набранных в ходе Мероприятия. 

VVII..  ННааггрраажжддееннииее..  

Команды, занявшие 1,2,3 места, награждаются грамотами МКУ 

Управление образования Ковдорского муниципального округа. Участники 

команд – соответствующими медалями и сертификатами участника. 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 04.02.2025 № 69 

 

СОСТАВ 

организационного комитета 

по проведению  ммууннииццииппааллььнноойй  ккооннккууррсснноо--ииггррооввоойй  ппррооггррааммммыы  

ддлляя  ооббууччааюющщииххссяя  ннааччааллььнныыхх  ккллаассссоовв    

ооббщщееооббррааззооввааттееллььнныыхх  ооррггааннииззаацциийй  ККооввддооррссккооггоо  ммууннииццииппааллььннооггоо  ооккррууггаа  

««ТТяяжжееллоо  вв  ууччееннииии  ––  ллееггккоо  вв  ббооюю»»,,    

ппррииууррооччеенннноойй  ккоо  ДДннюю  ззаащщииттннииккаа  ООттееччеессттвваа  

  

Лазарева Л.А., ведущий специалист 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

- председатель организационного 

комитета 

Лежнин О.Н., педагог дополнительного 

образования МАУ ДО ЦДЮТ, 

начальник штаба ковдорского 

отделения ВВПОД «Юнармия» 

- главный судья, член оргкомитета 

Хохлова Т.А., советник по воспитанию 

МБОУ «ООШ №2» 

- член организационного комитета 

Метликина В.А., советник по 

воспитанию МБОУ «СОШ №1» 

- член организационного комитета 

 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


